THE DOCUMENT COMPANY
XEROX.

CentreWare

Guia de Drivers
de Impressao e Fax

para Macintosh
Versdo 5.58

® _



18 de maio de 2004

Xerox Corporation

Global Knowledge & Language Services
800 Phillips Road, Bldg. 0845-17S
Webster, New York 14580

EUA

Copyright ©2003, 2004 pela Xerox Corporation. Todos os direitos reservados.

XEROX®, The Document Company®, o X® estilizado, CentreWare® e os nomes e
numeros identificadores de produtos aqui contidos sdo marcas registradas da XEROX
CORPORATION.

Outros nomes e imagens de produtos utilizados neste guia podem ser marcas ou
marcas registradas de suas respectivas empresas ¢ sdo aqui reconhecidos.




Indice

Capitulo 1 Drivers de Impressora CentreWare para

Macintosh ............... .. .ot 11

Drivers de impressora do CentreWare ......................... 1-2
Utilitario de Impressora Macintosh .. .......................... 1-2
Documentacdo do driver de impressora . ..................on... 1-2
Guia de Drivers de Impressdo ¢ Fax para Macintosh . ............... 1-2
Sistemade Ajuda . ... 1-2
Suporte ao driver de impressora do CentreWare . . ................ 1-3
SuportenaInternet ........ ... ... .. . . . 1-3
Suporte portelefone ...... ... . ... 1-3
Dicasdo DC . ... 1-3

Capitulo 2 Instalagao dos drivers de impressora para

Macintosh .............. ... . i, 241

Requisitos de estagdo de trabalho . ............................ 2-2
Opcdes de driver de impressora/PPD . ......................... 2-3
Driver de impressora e PPD personalizados da Xerox .............. 2-3

PPD @enérico . ... ...t 2-3
Instalagdo do driver de impressora personalizado .. ............... 2-4
Instalagdo dos drivers de impressora ¢ PPD personalizados .......... 2-5
Configuragdo e parametros do driver PostScript ................... 2-6
Instalagdo de PPD genéricos . .......... ..., 2-8
PPD genérico de emulagdo de impressdo . ...........c.ouuinn... 2-8
Instalacdo de PPD em ambientes Mac 8.6-9.x ..................... 2-8
Instalagcdo de PPD em ambientes MacOS X ...................... 2-9
Instalagdo e configuracdo de PPD genéricos ..................... 2-10
Ativagdo da Impressdo LPR . ......... ... ... ... .. ... ... 2-11
Desinstalagdo dos drivers de impressorae PPD . ................ 2-12
Desinstalag@o dos drivers de impressora personalizados . ........... 2-12

GUIA DE DRIVERS DE IMPRESSAO E FAX DO CENTREWARE iii



Desinstalagdo de arquivos PPD . ....... ... ... .. ... .. ... ... 2-13
Capitulo 3 Utilizagao de drivers de impressora para

Macintosh .............. ... . oo, 31

Acesso as 0pg0es de IMPreSSAO . .. oo v v v e e et 3-2
Opgoes do driver de impressora personalizado . .................. 3-3
Contabilidade ......... ... .. 33
Ajustedobrilho . ........ ... . 3-4
Ajuste daresolugdo .......... . 3-4
Impressdo em segundoplano .............. .. .. ... ..., 3-5
Folhas de Identificagdo . ... .......... ... 3-6
Correga0 de Cor . ..ot 3-7
Impressdo Programada ........... ... ... ... i 3-8
Opgdes de Acabamento ...............ouiriniiinrenenenennn.. 3-9
Impressdodeslocada . ........... .. .. .. .. . . ... 3-10
Alceamento/Grampeamento . ... ..........iii i 3-10
Perfuraco . ... ... i 3-11
Impressdode Livreto .............. .. ..o 3-12
Opgoesde Fonte . ....... ... i 3-13
Registrode Trabalhos . . ............. ... ... 3-14
Impressio Nem 1 (variasem 1) . ................viiiinon.. 3-14
Impressdao de Capas ..ottt 3-15
Opcao Imprimir para arquivo .. ........ovutitnrnn e, 3-16
Qualidade de impressao . ......... ...t 3-17
Impressdo de Amostra (Jogode Prova) ......................... 3-18
Impressdo Protegida . ........ ... ... .. .. . 3-19
Configuragdo do Destinoda Saida ............................. 3-20
Separadores de Transparéncias ................ccoiiinennenn.. 3-21
Impressdo em Frente e Verso .. ...t 3-21
Trabalhos com Marcasd’agua ............... .. ... n.. 3-22
Ativacdo da impressdo de marcad’agua ..................... 3-22
Impressdo de marcasd’dgua .. .............. .. ... 3-22

Criacdo ou edi¢do de marcasd’agua ........................ 3-24
Capitulo 4 Utilitario de Impressora Macintosh ............ 4-1
Requisitos de estagdo de trabalho . ............................ 4-2
Instalacdo do Utilitario de Impressora Macintosh . . ............... 4-2
Uso do Utilitario de Impressora Macintosh . .................... 4-3
Desinstalagdo do Utilitario de Impressora Macintosh .. ............ 4-5

GUIA DE DRIVERS DE IMPRESSAO E FAX DO CENTREWARE



Capitulo5 Solugdaodeproblemas....................... 5-1
Como solucionarum problema ............................... 5-2
indice remissivo .............. 00, indice remissivo-l

GUIA DE DRIVERS DE IMPRESSAO E FAX DO CENTREWARE \



vi

GUIA DE DRIVERS DE IMPRESSAO E FAX DO CENTREWARE



s‘}fﬁ

Drivers de Impressora CentreWare para
Macintosh

Os drivers de impressora do CentreWare permitem imprimir de uma estagéo de
trabalho do Macintosh para um sistema Xerox em um ambiente de rede. Esses drivers
contém uma grande variedade de opgdes de fungdes que permitem que vocé
personalize seus trabalhos de impressao.

Os recursos de fax integrados variam de acordo com cada sistema Xerox. Nem todas
as impressoras Xerox sdo ao mesmo tempo compativeis com a impressao em rede e
com o LAN Fax enviados da area de trabalho. Consulte a documentagdo especifica de
seu produto para obter mais detalhes. Outras op¢oes de fax de rede podem ser
configuradas com modelos diferentes, usando aplicativos de software de terceiros.

O CentreWare 5.58 oferece suporte aprimorado aos sistemas WorkCentre Pro (WCP)
C2128/C2636/C3545. Inclui, também, mddulos plug-in de marca d'agua e impresséao
de livretos.

1-1



Drivers de impressora do CentreWare

Os recursos compativeis com esta versdo sdo o grampeamento, deslocamento,
perfuracdo, dobra de livreto, grampeamento de livreto e impressdo de marca d’agua.

Os drivers de impressora do CentreWare para Macintosh incluem os seguintes
componentes:

m  Drivers de impressora personalizados
m  Arquivos de descrigdo de impressora PostScript personalizado (PPD)

m  PPD genéricos

Utilitario de Impressora Macintosh

O Utilitario de Impressora do Macintosh ¢ um aplicativo CentreWare que permite aos
administradores de rede:

m  Renomear e remapear os sistemas Xerox configurados para conectividade
AppleTalk

m  Consultar as caracteristicas de uma impressora
m  Imprimir uma lista de fontes instaladas em uma impressora
m  Enviar arquivos PostScript ou partes de codigos PostScript para uma impressora

Este utilitario requer o Sistema Operacional Macintosh 8.1 ou superior.

Documentacao do driver de impressora

Guia de Drivers de Impressao e Fax para Macintosh

Este guia ¢ indicado para administradores que instalam e configuram os drivers de
impressora do CentreWare. Este guia também contém informagdes para todos os
usuarios sobre as opgdes de impressdo e fax disponiveis com os drivers.

O Guia de Drivers de Impressdo e Fax do CentreWare esta disponivel no CD dos
Drivers de Impressdo e Fax do CentreWare em formato eletronico (PDF).

Sistema de Ajuda

O PPD para Macintosh e o driver de impressora personalizado do Centre Ware
aceitam a ajuda em balGes. Basta ativar a ajuda em baldes no sistema para que ela se
torne disponivel.

1-2 Drivers de Impressora CentreWare para Macintosh



Suporte ao driver de impressora do
CentreWare

Suporte na Internet

Consulte o site da Xerox na Web (http://www.xerox.com) e siga os links de produtos
para o seu sistema Xerox. O site da Web contém informagdes de suporte ao produto,
visdo geral de produtos e atualizagdes. Drivers de impressora também sdo oferecidos
para download deste site.

Suporte por telefone

Para obter assisténcia adicional, vocé€ podera entrar em contato com o Centro Xerox
de Atendimento ao Cliente para falar por telefone com um Analista de Suporte do
Produto. Localize o nimero de série de seu produto e anote-o no espaco abaixo antes
de efetuar sua chamada.

Numero de série do WorkCentre Pro

Os numeros de telefone do Centro Xerox de Atendimento ao Cliente estdo listados na
tabela a seguir. Caso haja alguma mudanca nestes nimeros telefonicos, os numeros
corretos serdo fornecidos no momento da instalagdo do sistema Xerox. Para
referéncia futura, anote o niumero de telefone do Centro Xerox de Atendimento ao
Cliente no local reservado abaixo.

Numeros de Telefone do Centro Xerox de Atendimento ao Cliente

ESTADOS UNIDOS 800-821-2797
CANADA 800-939-3769 (800-93-XEROX)

Dicas do DC

Dicas adicionais e informagdes técnicas sobre drivers de impressora estdo disponiveis
no site da Xerox na web em www.xerox.com. Localize o seu produto e acesse os links
relacionados. Os links com dicas para o DC abordam questdes especificas que podem
requerer procedimentos especiais ou notas sobre o aplicativo no que se refere a
operagdo e configuragdo do seu sistema Xerox.

Suporte ao driver de impressora do CentreWare 1-3



1-4 Drivers de Impressora CentreWare para Macintosh



“Fb

Instalacao dos drivers de impressora
para Macintosh

O CD dos Drivers de Impressdo e Fax do CentreWare contém diversos drivers de
impressora personalizados ¢ combinagdes de arquivos PPD (PostScript Printer
Description - Descrigdo de Impressora PostScript) que suportam a impresséo no
sistema Xerox a partir de uma estagdo de trabalho Macintosh.

Este capitulo explica como instalar os drivers de impressora ¢ PPD em seu sistema
Xerox. Em geral, as orientagdes aplicam-se ao OS 9, a menos que o OS 10 seja
especificado.

Conteutdo deste capitulo:

m  Requisitos de estagdo de trabalho. . .. ........................... 2-2
m  Opgoes de driver de impressora/PPD. . . ......................... 2-3
m  [nstalagdo do driver de impressora personalizado. . ... ............. 2-4
m  [nstalagdo de PPD genéricos . .................. .. 2-8
m  Ativagdo da Impress@o LPR . ........... ... . ... .. .. ... ... ... 2-11
m  Desinstalagdo dos drivers de impressorae PPD . .............. ... 2-12

21



Requisitos de estacao de trabalho

Os requisitos minimos de hardware e software para os drivers de impressora para
Macintosh sdo:

m 4 MB de memoria

NOTA: Os drivers de impressora para Macintosh do CentreWare n&o funcionam
em computadores Macintosh de 68K.

m 6,2 MB de espago em disco rigido
®  Unidade de CD-ROM ou acesso a uma rede.

A tabela a seguir mostra os drivers de impressora ¢ PPD personalizados do
CentreWare 5.58 que estdo disponiveis em ambientes Macintosh especificos. Observe
que somente PPD genéricos estdo disponiveis para sistemas OS X.

CentreWare 5.58 Sistemas operacionais

WorkCentre e Macintosh

WorkCentre Pro (WCP)
Driver de Impressora/PPDs

PostScript personalizado 0S 8.6a9.x
PPD genérico 0S 8.6a9x
OS X

Tabela 2-1: Drivers de impressora para Macintosh e arquivos PPD

2-2 Instalagédo dos drivers de impressora para Macintosh



Opcoes de driver de impressora/PPD

Um arquivo de Descrig@o de Impressora PostScript (PPD - PostScript Printer
Description) ¢ um arquivo de texto legivel que fornece uma abordagem uniforme para
a especificagdo de recursos especiais para drivers de impressora que interpretem
PostScript. PPD genéricos ndo suportam todos os recursos especiais dos sistemas
Xerox, mas podem ser utilizados para ativar os recursos basicos € muitos recursos
avancados de impressdo PostScript.

Driver de impressora e PPD personalizados da Xerox

Um driver de impressora personalizado/PPD personalizado esta disponivel para cada
sistema Xerox suportado. O uso destes drivers de impressora e PPD permite a
utilizacdo de todas as vantagens das opg¢des de impressdo personalizada disponiveis
para seu sistema Xerox. Quando vocé instala o driver de impressora personalizado em
uma estacdo de trabalho, o PPD personalizado também ¢ instalado.

PPD genérico

Um PPD genérico também esta disponivel para cada sistema Xerox suportado. O
PPD genérico ¢ fornecido para conveniéncia dos usuarios que nao querem instalar um
driver adicional em seus sistemas ou que desejam imprimir usando os drivers de
impressora Adobe PostScript 8.x ou Apple LaserWriter 8.x. Lembre-se que os PPD
genéricos suportam opg¢des limitadas de impressdo, como grampeamento, impressao
em frente e verso, ajuste de qualidade de imagem e resolugdo. Eles nao permitem o
uso de algumas opcdes especiais de impressao suportadas no driver personalizado,
como transparéncias para impressao, folhas de identificacdo ou capas.

NOTA: Nao use os PPD genéricos com o driver personalizado Xerox. Eles
somente devem ser usados em combinagéo com o driver de impressora Adobe
PostScript 8.x ou com o driver de impressora Apple LaserWriter 8.x.

Opcodes de driver de impressora/PPD 2-3



Instalacao do driver de impressora
personalizado

O programa de instalagdo da Xerox instala o driver de impressora e PPD
personalizados. A tabela a seguir lista os arquivos de instalagdo do driver de
impressora personalizado para Macintosh para cada sistema Xerox nesta versdo. Os
drivers de impressora estdo localizados em pastas separadas na pasta
...\DRIVERS\MAC no CD dos Drivers de Impressdo ¢ Fax do CentreWare.

Sistema Xerox Pasta do driver de Nome do arquivo
impressora de instalagao
WCP C2128 WCP345\PS_345_9.x Xerox WCP 2128
WCP C2636 Xerox WCP 2636
WCP C3545 Xerox WCP 3545

Tabela 2-2: Arquivos de instalagao do driver de impressora para Macintosh

2-4 Instalagédo dos drivers de impressora para Macintosh



Instalagao dos drivers de impressora e PPD
personalizados

Certifique-se de que o driver de impressora que vocé deseja instalar esteja disponivel
localmente ou em uma unidade de rede mapeada. Se vocé estiver instalando a partir
do CD, clique duas vezes no icone CD quando ele for exibido em sua area de
trabalho.

Para localizar e executar o arquivo de instalagao do driver de
impressora:

1 Navegue pelo contetido do CD ou pela estrutura de diretérios para localizar a
pasta Drivers. Clique duas vezes em Drivers > Mac.

2 Clique duas vezes na pasta do sistema Xerox.

Clique duas vezes na pasta PS_xxx_9.x, onde xxx representa seu modelo de
impressora. Consulte a Tabela 2-2 na pagina 2-4 para obter detalhes.

4 Clique duas vezes no icone Instalacio da impressora Xerox. Aparece um
arquivo LEIAME de introdugao.

Clique em Continuar para iniciar a instalago.
6 Clique em Aceito para aceitar os termos da licenca.

7 Clique em Instalar para iniciar a instalagdo. Siga as instrugdes no programa de
instalacdo.

8  Vocé ¢ avisado de que a instalagdo foi bem-sucedida. Clique em OK.

A instalacdo é concluida.

NOTA: Um dialogo se abre com uma cépia em .PDF do Guia dos Drivers de
Impresséo e Fax. Este guia fornece uma introducéo aos drivers de impressora e
explica como usar as muitas fungdes e opgdes disponiveis.

Continue com Configuragdo e pardmetros do driver PostScript na pagina 2-6.

Instalacdo do driver de impressora personalizado 2-5



Configuracao e parametros do driver PostScript

A instalagdo do driver de impressora personalizado automaticamente instala um PPD
personalizado na pasta de descri¢des de impressora. Siga o procedimento abaixo para
associar o driver de impressora ao sistema Xerox e para configurar o driver.

Y Para instalar e configurar PPD personalizados:

1 No Apple Chooser, selecione o driver Laser Writer 8. Certifique-se de que esta na
zona AppleTalk apropriada. Se o seu computador estiver conectado a uma rede
com somente uma zona, nao havera zonas disponiveis.

2 Na lista Selecionar uma Impressora PostScript, selecione o nome AppleTalk para
seu sistema Xerox.

3 Clique em Create (Criar). No dialogo que aparecer, selecione o PPD
personalizado para seu sistema Xerox. Se o PPD nio estiver disponivel
imediatamente, procure por: System Folder\Extensions\Printer Descriptions.

4 Clique em Select PPD (Select PPD) e selecione o PPD personalizado para o seu
sistema Xerox. Clique em Abrir.

5 Selecione Configure e escolha as Opgdes Instaléveis de sua impressora. Clique
em OK.

NOTA: Caso vocé tenha recursos bidirecionais, clique em Auto
Configure para pesquisar ou inserir de forma manual as informagées
apropriadas.

A comunicagao bidirecional atualiza automaticamente o driver com as
opgdes instaladas na impressora e fornece informagdes especificas
sobre o status operacional do equipamento.

6 Clique em OK. Feche o Chooser (Seletor). Aparece um novo icone de
impressora na area de trabalho.

7 Abra um documento em um aplicativo e selecione File (Arquivo) > Print
(Imprimir).

8 No menu de opgdes de impressio, selecione Plug-In Preferences.
Selecione a caixa proxima a opgdo Print Time Filters.

10 Selecione a caixa proxima ao PPD personalizado que vocé esta usando.
Certifique-se de que apenas um PPD personalizado seja selecionado. Como
alternativa, vocé podera também selecionar o plug-in de marca d'agua.

11 Clique em Save Settings (Salvar Configuracdes) e em OK para salvar a
atribui¢cdo de PPD.

2-6 Instalacdo dos drivers de impressora para Macintosh



12 Clique em Cancel ou Print para fechar o dialogo.

A instalag@o do driver de impressora personalizado e do PPD personalizado esta
concluida. O sistema Xerox agora ¢ a impressora padrao.

Instalagédo do driver de impressora personalizado 2-7



Instalagao de PPD genéricos

PPD genérico de emulagao de impressao

Os PPD genéricos podem ser instalados e usados para impressdo com drivers de
impressora Apple LaserWriter ou drivers de impressora Adobe PostScript (PS). PPD
genéricos também sdo fornecidos para os sistemas OS X.

A tabela a seguir lista os arquivos de PPD genérico para Macintosh disponiveis para
esta versdo. Os arquivos PPD estdo localizados em pastas separadas na pasta
...\DRIVERS\MAC no CD dos Drivers de Impressdo ¢ Fax do CentreWare.

Xerox Tipo de Nome do

Sistema arquivo arquivo de
instalacao

PPDPS 3 \WCP345\GenericPPD 345 8.6-9x XRXC2128.PPD
WCP C2128 genérico XRXCP2636.PPD
WCP C2636 XRX(C3545.PPD

WCP C3545 | OS 8.6 - OS X | \W(CP345\GenericPPD 345 Xv10x | WCP 345.DMG
WCP 345.DMG

Tabela 2-3: Arquivos PPD para Macintosh

Instalacao de PPD em ambientes Mac 8.6-9.x

Nao ha um programa para a instalagdo de PPD em ambientes Mac 8.6-9.x. Os
arquivos devem ser copiados para o diretorio apropriado do sistema.

Y» Para instalar PPD em ambientes Mac 8.6-9.x

1 Localize os arquivos PPD desejados no CD do CentreWare na Tabela 2-3 na
pagina 2-8

2 Copie os arquivos no diretorio a seguir:
[HD]:/System Folder/Extensions/Printer Descriptions

O PPD esta disponivel para uso com o driver de impressora.

Instalagédo dos drivers de impressora para Macintosh



Instalagdo de PPD em ambientes Mac OS X

A Xerox fornece um programa para a instalagdo de PPD genérico em ambientes OS X.

Y» Para instalar PPD genérico em Mac OS X:

1 Navegue no CD do CentreWare para localizar o arquivo .DMG do PPD que
deseja instalar. Consulte a Tabela 2-3 na pagina 2-8 para obter detalhes.

2 Clique duas vezes no arquivo .DMG.

Vocé vera dois arquivos .PKG: um para instalar o PPD da sua impressora e outro
para instalar o plug-in de livreto/ marca d'agua.

3 Clique duas vezes no arquivo .PKG associado a impressora e siga as instrucdes
no programa de instalagao.

4 Se desejar instalar o plug-in de livreto/marca d'agua, clique duas vezes no
arquivo WCP_Plugins.PKG na janela do programa de instalagdo e siga as
instru¢des fornecidas.

NOTA: Para instalar o plug-in de livreto/marca d'agua, vocé deve ter
privilégios de Administrador com acesso Root (Raiz).

Os arquivos PPD sdo copiados para:
[Root] /Library/Printers/PPD Plugins/Xerox.Booklet.Plugin
[Root] /Library/Printers/PPD Plugins/Xerox. Watermark.Plugin
[Root] /Library/Printers/PPDs/Contents/Resources/<language>

Instalacdo de PPD genéricos 2-9



Instalacao e configuracao de PPD genéricos

NOTA: Nao use os PPD genéricos com os drivers de impressora personalizados
Xerox.

Y» Para instalar e configurar PPD genéricos:

1 No Apple Chooser, selecione o driver de impressora LaserWriter 8 ou o driver de
impressora Adobe PS. Certifique-se de que estd na zona AppleTalk apropriada.
Se o seu computador estiver conectado a uma rede com somente uma zona, nao
havera zonas disponiveis.

2 Na lista Select a PostScript Printer (Selecionar uma Impressora PostScript),
selecione o nome AppleTalk para o sistema Xerox que deseja usar.

3 Clique em Create (Criar). No didlogo que aparecer, selecione o PPD para seu
sistema Xerox.

4 Clique em Select (Selecionar).
Clique em Setup e selecione o PPD personalizado para seu sistema Xerox.

6  Selecione Installable Options (Opgdes instalaveis).

NOTA: Caso vocé tenha recursos bidirecionais, clique em Auto Configure para
pesquisar ou inserir de forma manual as informagdes apropriadas.

A comunicagao bidirecional atualiza automaticamente o driver com as opg¢des
instaladas na impressora e fornece informagdes especificas sobre o status
operacional do equipamento.

7  Clique em OK. Feche o Chooser (Seletor). Aparece um novo icone de
impressora na area de trabalho.

8  Abra um documento em um aplicativo e selecione File (Arquivo) > Print
(Imprimir) para testar os recursos de impresséo.

2-10 Instalacdo dos drivers de impressora para Macintosh



Ativacao da Impressao LPR

A impressdo LPR (também conhecida como IP) ¢ aceita através de PrintingLib
comum. A impressdo LPR ¢ instalada por meio do Desktop Printer Utility no OS 9 e
do Print Center no OS X. O procedimento a seguir executa a instalagdo no OS 9.

NOTA: A versdo 1.2 do Desktop Printer Utility (DTPU) se encontra disponivel na
Apple e vem com o Mac versao 8.6 ou superior. O DTPU, versao 1.2, ndo funciona
com o Mac OS anterior a versao 8.5.

Y» Para configurar a impressdo LPR no Mac OS 9:

1
2

Clique duas vezes no icone Hard Drive (Disco rigido).

Clique duas vezes nas pastas Apple Extras > Apple LaserWriter Software . A
localizagdo pode variar em fungdo da versdo do OS9.x que vocé possui.

Clique duas vezes em Desktop Printer Utility. Aparece o didlogo de nova
impressora New Desktop Printer.

NOTA: Se o icone do Desktop Printer Utility estiver esmaecido, reinicie seu
computador e comece novamente com a etapa 1.

Selecione um driver para a impressdo LPR no menu suspenso.

Selecione Printer (LPR) entre as op¢des para criar uma impressora da area de
trabalho usando a impressdo LPR. Clique em OK.

Aparece um dialogo que permite:
= confirmar ou alterar o arquivo PPD.
= confirmar ou alterar a sele¢@o de impressora LPR.

Se vocé ndo especificou a impressora LPR na qual estd imprimindo (usando
nome de dominio ou Enderego IP) clique em Change (Alterar). Um dialogo ¢
aberto para que vocé digite o nome de dominio ou o Endereco IP para sua
impressora de Internet. Clique em Verify (Verificar) e, em seguida, clique em
OK.

Clique em Create (Criar). Escolha um nome para salvar a impressora da area de
trabalho.

Selecione o nome da impressora. O botdo Open (Abrir) muda para Save (Save).

Clique em Save (Salvar). Aparece um icone de impressora na area de trabalho.
Feche todas as caixas de dialogo.

Ativacdo da Impressdo LPR 2-11



Desinstalacao dos drivers de impressora e
PPD

Desinstalagcao dos drivers de impressora
personalizados

E preciso desinstalar manualmente os drivers de impressora para remover 0s arquivos
do sistema. Sempre desinstale os drivers existentes antes de instalar versdes
atualizadas.

Y» Para desinstalar os drivers de impressora personalizados:

1 Selecione Chooser no menu Apple e certifique-se de que o driver de impressora
que deseja excluir ndo € o driver padrio.

2 Arraste para a lixeira, Trash, os icones das impressoras a serem excluidas.

Abra a pasta System (Sistema) e clique duas vezes em Printing Plug-ins (Plug-
ins de Impressfo). Localize os arquivos especificos para o sistema Xerox.
Procure os seguintes nomes de arquivo.

m Xerox WCP C2128
m Xerox WCP C2636
m Xerox WCP C3545
m  Marca d'agua Xerox

4 Selecione os arquivos que deseja remover e arraste-os para a lixeira, Trash.

Abra a pasta Printer Descriptions (Descri¢cdes da impressora) localizada na
pasta Extensions (Extensdes) e selecione os arquivos PPD para seu sistema

Xerox:

m WCPC2128
m WCP C2636
m WCP C3545

6 Mova o arquivo para a lixeira e esvazie-a.

A desinstalacdo do driver esta concluida.

2-12 Instalagédo dos drivers de impressora para Macintosh



Desinstalagao de arquivos PPD

Para desinstalar os arquivos PPD, € preciso exclui-los manualmente do sistema.

Y» Para desinstalar os arquivos PPD:
1  Selecione Find (Localizar) no menu File (Arquivo).

2 No campo de texto, digite 0 nome do arquivo PPD a ser localizado e pressione
Enter.

Selecione o arquivo no disco rigido e mova-o para a lixeira.

4  Esvazie a Lixeira. O PPD esta desinstalado.

Desinstalagéo dos drivers de impressora e PPD 2-13



2-14 Instalagédo dos drivers de impressora para Macintosh



s‘}fﬁ

Utilizacao de drivers de impressora para
Macintosh

Este capitulo resume os procedimentos para a utilizagdo de drivers de impressora
personalizados para o seu sistema Xerox. Esses procedimentos se baseiam na
impressdo do Microsoft Word com Mac OS 9. As etapas especificas de impressdo de
outros aplicativos podem variar.

NOTA: O driver personalizado n&o esta disponivel para os sistemas OS X. Vocé
podera usar o PPD genérico para impressao em sistemas OS X.

Conteudo deste capitulo:
m Acesso as op¢es de impresSSA0. ... ... 3-2

m  Opgdes do driver de impressora personalizado . . .................. 33

3-1



Acesso as opcoes de impressao

Esta se¢@o explica como acessar e usar os recursos do driver de impressora para seu

sistema Xerox. A maioria das opgdes especificas do sistema Xerox estdo contidas no
dialogo Op¢des Xerox.

NOTA: A disponibilidade da opcéo de impressao varia com base nos recursos do
sistema Xerox.

) Para acessar as opgdes de driver de impressora:

1 No aplicativo, selecione Arquivo > Imprimir. Aparece o didlogo Imprimir do
aplicativo. Escolha o sistema Xerox na lista suspensa Impressora.

2 No menu de op¢des de impressio, selecione Op¢des Xerox.

5.1
Impressora: | X4_Q v| Destino:
Papel \ Saida \\ Opgoes ,
..Corpo do documento ... —.Capas :
| Idéntica ao Corpo v |
Tipo: | Tipo:
[ Padrdo do Sistema  w| Pl Padeds do Sistema vl
Cor:
I Branco LD Brance w |
[ Salvar configuracdes J (cancelar] |[ Imprimir ]|

Figura 3-1: Dialogo Opgodes Xerox

3-2 Utilizacéo de drivers de impressora para Macintosh



Opcoes do driver de impressora
personalizado

Contabilidade

A contabilidade do CentreWare permite que as empresas acompanhem o uso do
sistema Xerox por usudrios individuais ou numeros de conta. A impressora coleta e
armazena informagdes de conta quando os trabalhos sdo enviados, tornando o
acompanhamento de custo e seu relatorio uma parte integral do processo de envio de
impressao.

Tanto o sistema Xerox quanto o driver de impressora CentreWare devem ser
configurados para contabilidade.

Y» Para ativar a contabilidade:
1 No aplicativo, selecione Arquivo > Imprimir.
2 No menu de opgdes de impressdo, selecione Opedes Xerox.
3 Selecione a guia Saida.

4 Selecione Contabilidade ou Auditron para ativar a fun¢io correspondente.

Y» Para usar a contabilidade:

1 Clique em Imprimir. Seu aplicativo requisita a ID do usuério € a ID da conta
para o trabalho no diadlogo que aparece.

2 Digite a ID do usudrio e a ID da conta (se emitida por um administrador do
sistema). Selecione também o Tipo de conta, se aplicavel.

3 Clique em OK para sair do didlogo e imprimir seu documento.

Opcdes do driver de impressora personalizado 3-3



Ajuste do brilho

Esta opgdo clareia ou escurece a imagem impressa de seus documentos.

Y» Para clarear ou escurecer a aparéncia de seu trabalho de impressao:

1

2
3
4
5

No aplicativo, selecione Arquivo > Imprimir.

No menu de opgdes de impressdo, selecione Opgdes Xerox.

Selecione a guia Opgdes.

No menu Qualidade de imagem, selecione um nivel mais claro ou mais escuro.

Clique em Imprimir.

NOTA: Nao disponivel para produtos em cores.

Ajuste da resolucao

Esta op¢do especifica a quantidade de dpi (pontos por polegada) com a qual seus
documentos serao impressos. Uma quantidade de dpi mais alta imprime uma imagem
mais clara e nitida.

Y» Para configurar a resolugdo de um documento impresso:

1

2
3
4
5

No aplicativo, selecione Arquivo > Imprimir.

No menu de op¢des de impressao, selecione Opcoes Xerox.
Selecione a guia Opgoes.

Na caixa de listagem, selecione uma opgao de Resolucio.

Clique em Imprimir.

NOTA: Nao disponivel para produtos em cores.

3-4 Utilizacéo de drivers de impressora para Macintosh



Impressao em segundo plano

Esta opgo permite continuar a usar o aplicativo ou a estagdo de trabalho enquanto o
documento ¢ impresso. Caso contrario, vocé tera que esperar que seu documento seja
impresso para continuar a trabalhar.

Y» Para configurar a impressdo em segundo plano:
1 No aplicativo, selecione Arquivo > Imprimir.
2 No menu de op¢des de impressdo, selecione Impressdo em segundo plano.

3 Nas op¢des Imprimir em, selecione Segundo plano.

NOTA: Esta opcao é ativada por padrao. Desativar a opgdo permitira
uma impressao mais rapida.

Opcdes do driver de impressora personalizado 3-5



Folhas de Identificagao

As folhas de identificagdo contém informagdes do usuario e do trabalho de impresséo.
Elas sdo impressas antes de cada documento, separando os documentos impressos nas
bandejas de saida. As folhas de identificagdo podem ser configuradas (ativadas ou
desativadas) em varios locais, inclusive no driver de impressora CentreWare, no
Sistema Xerox, em um aplicativo ou em um software de rede.

O padréo do driver de impressora do CentreWare ¢ imprimir a folha de identificagdo
com cada documento impresso. Se a fung@o de imprimir folha de identifica¢do
também estiver ativada no painel de controle do sistema Xerox, a folha de
identificagdo sempre sera impressa. Desativar a opgdo no driver ou no painel de
controle do sistema Xerox impedira que as folhas de identificagdo sejam impressas.

Os aplicativos de software de terceiros também podem ter opgdes que permitam a
impressdo de folhas de identificagdo com um ou todos os trabalhos de impresséo.

Além disso, o software de rede pode ser configurado para sempre imprimir folhas de
identificacdo com cada trabalho de impressdo. Algumas empresas podem requerer o
uso de folhas de identificacdo devido ao volume de impressao geral.

NOTA: Consulte o administrador do sistema ou da rede caso tenha desativado a
impresséao de folhas de identificagdo, mas os documentos ainda estejam sendo
impressos acompanhados dessas folhas.

Y» Para anular a selegdo de uma folha de identificagdo para um trabalho de

impressao:

1 No aplicativo, selecione Arquivo > Imprimir.

2 No menu de opg¢des de impressio, selecione Op¢des Xerox.

3 Selecione a guia Opgdes.

4 Desmarque a selegiio na caixa Folha de Identificacdo para anular a selegiio da

op¢ao.

5 Clique em Salvar configuracdes para manter a configuragio para todos os
trabalhos de impressao.

3-6 Utilizacéo de drivers de impressora para Macintosh



Correcao de Cor

A Corregao de Cor fornece o recurso de ajustar a conversdo de cores na saida
impressa de acordo com a sua necessidade. Escolha dentre os seguintes modos:

m  Automatico—otimiza a aparéncia do documento impresso. Esta op¢do produz
cores solidas e brilhantes e deve ser usada em documentos mistos ou que
contenham elementos como diagramas e graficos.

m  sRGB—produz uma saida extremamente precisa em relagdo a cor RGB exibida
no monitor. (ndo disponivel para todos os drivers)

m  Fax Amigidvel—otimiza a saida para a transmissao via fac-simile.

m  Preto e Branco—transforma todos os dados de cores em niveis equivalentes de
cinza. As variagdes de cores sdo impressas com variacdes de densidade do cinza.

m  Nenhum—nenhuma correcao de cor serd aplicada ao trabalho de impressao.

NOTA: A Corregdo de Cor n&o se encontra disponivel para os sistemas Xerox de
impressao em preto e branco.

Para configurar as opgoes de corregao de cores:
1 No aplicativo, selecione Arquivo > Imprimir.

No menu de opgdes de impressdo, selecione Opgodes Xerox.

2

3 Selecione a guia Opgdes.

4 Escolha uma op¢io de Correcio de Cor.
5

Clique em Imprimir.

Opcdes do driver de impressora personalizado 3-7



Impressao Programada

Esta opgdo seleciona um horario especifico para a impressdo de seus documentos.
Vocé pode especificar um horéario até 24 horas ap6s o trabalho ser enviado a
impressora.

1

2
3
4
5

Para programar a impressao de seu trabalho:

No aplicativo, selecione Arquivo > Imprimir.

No menu de opgdes de impressdo, selecione Opgodes Xerox.

Selecione a guia Saida.

Na caixa de listagem Tipo de trabalho, selecione Impressao programada.

Defina a hora do dia para a impressao do trabalho e, em seguida, clique em AM
ou PM.

Clique em Imprimir. O trabalho ¢ armazenado no sistema Xerox até o horario
especificado, quando é impresso.

3-8

Utilizagéo de drivers de impressora para Macintosh



Opc¢oes de Acabamento

As opgdes de acabamento para seu sistema Xerox incluem perfuracéo, deslocamento,
grampeamento e impressao de livretos.

A tabela 2-1 lista as unidades de Modulo de Acabamento disponiveis e as opgdes de
acabamento que cada uma oferece. As unidades de Modulo de Acabamento se
excluem mutuamente, ou seja, apenas uma unidade de Modulo de Acabamento pode
ser instalada por vez. Consulte o seu representante Xerox para saber quais unidades
de Modulo de Acabamento estdo disponiveis para sistema Xerox.

Unidade de Saida Opcoes de acabamento
Saida/ Destino disponiveis
[e]
T
©
o
o
: g o
oS = 2 8 ¢
o] 9o = 9o =2
'E E E_ = E |
[ w32 =2 O o
£ csQ 4 o T
@ & 9 o ©T o
g S B Qo o © Q.
s ¢ 5§ § 5§ §
£ [J] T = = [} —
w o 00 O o O
Modulo de Bandeja superior X X X X X X
Acabamento . .
Office Bandeja do Empilhador OK | OK| OK X X X
Bandeja superior x | OK X X X X
Médulo de Bandeja do Empilhador 1 OK| OK| OK | OK
Acabamento Office andeya do Bmprhador X X
Avangado Bandeja do Empilhador 2 OK|OK| OK |OK| x | x
Bandeja de Saida Superior x | OK X X X X
Modulo d . .
oduio de Bandeja do Empilhador OK | OK| OK |OK| x X
Acabamento
Profissional Escaninho do Criador de X | x X x | OK | OK

Livretos (mostrado apenas quando a
opgdo Dobra de Livreto for
selecionada)

Tabela 3-1: Opgoes do Médulo de Acabamento

Opcdes do driver de impressora personalizado 3-9



Impressao deslocada

Esta op¢do permite imprimir varios jogos de documentos de modo que fiquem
ligeiramente deslocados entre si no escaninho de saida. Em geral, o deslocamento
facilita a classificag@o e o manuseio dos documentos nas impressdes de varias copias.
O Deslocamento ¢ selecionado por padrio. Para anular a sele¢do de Deslocamento,
desmarque a caixa Solicitar deslocamento de jogos na guia Op¢des em didlogo
Opcodes Xerox.

) Para ativar a saida de documentos deslocados:
1 No aplicativo, selecione Arquivo > Imprimir.

No menu de opgdes de impressdo, selecione Opgdes Xerox.

2

3 Selecione a guia Opgdes.

4 Marque a caixa de selegdo Solicitar deslocamento de jogos.
5

Clique em Imprimir.

Alceamento/Grampeamento

Esta opc¢do é usada para selecionar documentos impressos alceados e/ou grampeados.
As opcdes de grampeamento geral sdo um ou dois grampos. Alguns sistemas Xerox
aceitam o grampeamento multiplo, dependendo do tamanho e do tipo do material no
Modulo de Acabamento que estiver instalado.

Alceado entrega duas ou mais copias de um documento como jogos separados de
documentos (1,2,3...1,2,3...). Ndo Alceado imprime e entrega duas ou mais copias de
um documento como jogos separados de cada pagina (1, 1, 1...2, 2, 2...3, 3, 3...).

m  Alceado, 1 Grampo posiciona um grampo no canto superior esquerdo em
documentos no formato retrato ou paisagem, com Alimentacdo pela Borda Longa
(ABL) e com Alimentagdo pela Borda Curta (ABC).

m  Alceado, 2 Grampos posiciona dois grampos na mesma borda da pagina.

m  Alceado, 4 Grampos aplica quatro grampos no documento, dependendo do
tamanho do papel. Esta op¢ao esta disponivel apenas quando o médulo de
acabamento compativel se encontra instalado e configurado.

NOTA: As posigdes de grampeamento podem variar dependendo de outras
selegdes, como as configuragdes de rotagao ou de N em 1 (varias paginas em
uma unica folha).

3-10 Utilizacéo de drivers de impressora para Macintosh



) Para solicitar a saida alceada e grampeada:

1 No aplicativo, selecione Arquivo > Imprimir.

2 No menu de opg¢des de impressio, selecione Op¢des Xerox.
3 Selecione a guia Saida.
4

No menu Grampo/Opc¢édes de Saida, selecione a opgao Grampeado e/ou
Alceado.

5 Clique em Imprimir.

Perfuragcao

O mecanismo de perfuragdo cria dois, trés ou quatro furos, dependendo de como o
Moédulo de Acabamento estiver equipado. O nimero de furos criados pelo perfurador
ndo pode ser alterado no software.

NOTA: Um Médulo de Acabamento compativel com o recurso Perfuragdo deve
ser selecionado no Chooser como uma opgao instalada antes deste recurso ser
usado.

Y» Para solicitar a perfuragao:
1 No aplicativo, selecione Arquivo > Imprimir.

No menu de opgdes de impressdo, selecione Opgodes Xerox.

2

3 Selecione a guia Saida.

4 Na caixa de lista Op¢des de Dobra/Furador, selecione uma opcao de furo.
5

Clique em Imprimir.

Opcdes do driver de impressora personalizado  3-11



Impressao de Livreto

Acabamento de Livreto

O acabamento de livreto oferece o recurso de impressdo de documentos de forma que
a saida impressa seja dobrada como um livreto. Os livretos podem ser grampeados ou
ndo. O acabamento de livreto fica disponivel apenas quando a orientagdo de pagina
com alimentagdo pela borda curta é usada.

Y» Para dobrar ou grampear livretos:

1 Selecione Arquivo > Imprimir.

2 No menu de opg¢des de impressio, selecione Op¢des Xerox.
3 Selecione a guia Saida.
4

Faca uma escolha em Grampo/Opc¢des de Saida e opte por um tipo de dobra em
Opcoes de Dobra/Furador.

NOTA: Dobra de Livreto e Grampeamento e Dobra de Livreto sio opgdes
dindmicas. Quando Livreto é selecionado como op¢éo de configuracdo de pagina,
aparece automaticamente uma opgao de dobra no menu Dobra. As opgdes de
dobra disponiveis variardo com base na opgédo de grampo/saida selecionada.

Por exemplo, se a configuragdo de Grampo/Opc¢des de Saida for Alceado, 2
Grampos, apenas a opgdo Grampeamento e Dobra de Livretos sera listada como
uma opgao de Dobra. Se a configuragdo das Opgdes de Grampo/Saida for
Alceado, apenas a opgao Dobra de Livreto sera listada como uma opgéo de
Dobra.

5 Clique em Imprimir.

NOTA: Até cinco folhas podem ser dobradas. Se forem necessarias mais de
cinco folhas para um trabalho, a dobra sera desativada e o trabalho sera entregue
em uma bandeja de saida alternativa.

3-12 Utilizacéo de drivers de impressora para Macintosh



Opcoes de Fonte

As opgdes de fonte permitem especificar o formato de fonte prioritario transferido
para a impressora. E possivel controlar se as fontes necessarias serdo transferidas e se
os formatos Tipo 42 serdo gerados ou ndo.

Y Para especificar as preferéncias de download de fontes:
1 No aplicativo, selecione Arquivo > Imprimir.
2 No menu de opg¢des de impressio, selecione Configuracdes de Fonte.

3 Selecione Anotar chaves de fonte se desejar que as chaves de fonte sejam
anotadas na saida PostScript.

4 Selecione o formato de download de fontes preferido: fontes Tipo 1 ou
TrueType.

5 Selecione Sempre transferir fontes necessarias, se desejar garantir que as
fontes necessarias sejam sempre transferidas para a impressora.

6 Selecione Nunca gerar formato Tipo 42 se vocé ndo deseja que a impressora
use fontes TrueType 42.

7  Clique em Imprimir.

Opcdes do driver de impressora personalizado  3-13



Registro de Trabalhos

O Registro de Trabalhos permite especificar como os erros PostScript serdo tratados
quando ocorrerem.

Y» Para especificar diretrizes de tratamento de erros PostScript:

1
2
3
4
5

6

No aplicativo, selecione Arquivo > Imprimir.

No menu de opgdes de impressio, selecione Registro de Trabalhos.
Selecione um método de tratamento de erros PostScript.

Indique se vocé deseja gerar copias ou registros de trabalhos.

Verifique a pasta Documentagio do Trabalho na qual os documentos serdo
salvos. Clique em Alterar para alterar a pasta.

Clique em Imprimir.

Impressao N em 1 (varias em 1)

Esta op¢do imprime mais de uma pagina do documento em um lado de uma folha de
papel.

Y» Para imprimir varias paginas de imagem em uma unica folha:

1

2
3
4

No aplicativo, selecione Arquivo > Imprimir.
No menu de opgdes de impressao, selecione Layout.
Selecione o niimero desejado de paginas por folha.

Selecione a Orientacdo do Layout para especificar se as varias imagens devem
ser lidas na horizontal ou na vertical.

Selecione um tipo de Borda se desejar tragar linhas entre as diversas imagens das
paginas.

Clique em Imprimir.

3-14 Utilizacéo de drivers de impressora para Macintosh



Impressao de Capas

Esta opgdo especifica uma capa dianteira e/ou traseira para seus documentos
impressos. E possivel também selecionar o tipo de papel e cor para as capas.

Para especificar uma capa, tipo de papel e cor:

No aplicativo, selecione Arquivo > Imprimir.

No menu de opgdes de impressdo, selecione Opgdes Xerox.
Selecione a guia Papel.

No menu Capas, selecione uma opgao.

No menu Tipo, selecione um tipo de papel.

AN O AW N =

No menu Cor, selecione uma cor de papel.

Verifique se o papel selecionado tenha sido colocado em uma das bandejas de
papel do sistema Xerox.

7  Clique em Imprimir.

NOTA: Na impressao so frente, a primeira e a ultima pagina do documento
serao impressas nas capas.

Na impresséo frente e verso, a primeira pagina do documento sera impressa na
frente da capa e a segunda, no verso da capa dianteira. Vocé devera inserir uma
pagina em branco (pagina 2) se nao desejar que o verso da capa dianteira seja
impresso.

Se o documento contém um numero impar de paginas, insira uma pagina em
branco antes da ultima pagina a ser impressa. Isso fara com que a ultima pagina
de seu documento seja sempre impressa no verso da capa traseira.

Opcdes do driver de impressora personalizado  3-15



Opc¢ao Imprimir para arquivo

Esta opgdo imprime seu documento em um arquivo PostScript ou PostScript
Encapsulado (EPS). As sele¢des permitem especificar o nivel de velocidade de
impressdo e preferéncias de portabilidade para o arquivo PostScript ou EPS.

Y» Para enviar a saida para um arquivo PostScript ou EPS:

1 No aplicativo, selecione Arquivo > Imprimir.

2 No menu Destino, selecione Arquivo.

3 No menu de opgdes de impressio, selecione Salvar arquive como.
4

No menu Salvar arquivo como, escolha a op¢ao Trabalho de PostScript ou
Arquivo EPS.

5  Selecione um Nivel PostScript para indicar os requisitos de compatibilidade
PostScript.

Se aplicavel, selecione um Formato de Dados.
Indique se vocé deseja salvar as Fontes no arquivo.

Clique em Salvar configuracgdes sec desejar salvar essas opgdes para futuros
trabalhos de impresséo.

9  Clique em Salvar para imprimir seu documento para um arquivo.

3-16

Utilizagéo de drivers de impressora para Macintosh



Qualidade de impressao

As opgdes de Qualidade de Impressdo/Imagem permitem controlar a qualidade da
saida impressa.

m  Aprimorado—usado para trabalhos de impressao em cores. (PostScript
somente)

m  Padrao—produz documentos em preto e branco ou em cores com qualidade.

m  Economia de Toner—permite economizar toner imprimindo no modo de
rascunho. Esta configuracdo é recomendada para verificar o conteudo do
documento e o layout de trabalhos de impressdo em preto e branco.

NOTA: As opgdes de Qualidade de Impresséo variam em alguns
aspectos de driver para driver.

Para especificar a qualidade de impressao:
1 No aplicativo, selecione Arquivo > Imprimir.
2 No menu de opg¢des de impressio, selecione Op¢des Xerox.
3 Selecione a guia Opgoes.
4

Marque a caixa de selecio Modo Rascunho para permitir a impressao de
rascunho.

5 Clique em Imprimir.

Opcdes do driver de impressora personalizado  3-17



Impressao de Amostra (Jogo de Prova)

Esta opg@o permite enviar um trabalho de diversos jogos para o sistema Xerox,
imprimir uma copia do documento e armazenar os jogos restantes na fila de
impressdo do sistema Xerox, até que vocé faga a prova da amostra.

Y» Para fazer uma impressio de amostra:

1

2
3
4
5

No aplicativo, selecione Arquivo > Imprimir.

No menu de opgdes de impressdo, selecione Opgodes Xerox.

Selecione a guia Saida.

Na caixa de listagem Tipo de trabalho, selecione Impressao de Amostra.

Imprima seu documento. Uma cépia de seus trabalhos de impressdo ¢ impressa
como uma amostra para todo o trabalho. O restante do trabalho é armazenado no
sistema Xerox.

Verifique a amostra do documento impresso antes de continuar com o trabalho de
impressao.

Y» Para concluir o trabalho:

1
2
3

Siga para o painel de controle do sistema Xerox e pressione Status do trabalho.
Pressione o nome de seu trabalho de impressao para seleciona-lo.

Pressione Liberar para continuar a imprimir o trabalho ou Excluir para excluir o
trabalho.

3-18

Utilizagéo de drivers de impressora para Macintosh



Impressao Protegida

Este recurso permite a impressdo de documentos confidenciais, armazenando
automaticamente seu trabalho de impressdo na fila interna da impressora até que vocé
esteja pronto para recupera-lo.

Para enviar um trabalho de Impressdo protegida, voc€ necessita de um numero de
identificacdo. Esse numero, composto de 4 a 10 digitos (conforme determinado pelo
administrador do sistema), pode ser qualquer valor numérico usando nimeros de 0 a 9.

Para imprimir um documento confidencial:

No aplicativo, selecione Arquivo > Imprimir.

No menu de opg¢des de impressdo, selecione Opgdes Xerox.

Selecione a guia Saida.

Na caixa de listagem Tipo de trabalho, selecione Impressao Protegida.

Digite um niimero de identificag@o para a Senha.

AN N B~ W N =

Clique em Imprimir. Seu trabalho de impressao é mantido na fila interna da
impressora até que vocé o libere no painel de controle do sistema Xerox.

Para liberar o trabalho:

1 Vapara o sistema Xerox. Acesse o painel de controle e pressione Status do
trabalho.

2 Pressione o nome de seu trabalho de impressio para seleciona-lo.
Pressione Liberar para liberar o trabalho para impressao.

4 Digite sua ID de impressio protegida com o teclado numérico e pressione
Entrar. Seu documento ¢ impresso.

Opcdes do driver de impressora personalizado  3-19



Configuragcao do Destino da Saida

O sistema Xerox permite especificar o escaninho de saida ou o local onde o
documento saird impresso.

) Para especificar o destino da saida:

1

2
3
4
5

No aplicativo, selecione Arquivo > Imprimir.

No menu de opgdes de impressdo, selecione Opgdes Xerox.
Selecione a guia Saida.

Selecione um destino no menu suspenso Destino da Saida.

Clique em Imprimir.

3-20

Utilizagéo de drivers de impressora para Macintosh



Separadores de Transparéncias

Esta opgdo permite especificar se paginas separadoras serdo inseridas entre cada folha
de transparéncia no trabalho de impresséo.

Para inserir separadores de transparéncias:

1
2
3
4
5
6

No aplicativo, selecione Arquivo > Imprimir.

No menu de opgdes de impressdo, selecione Opgdes Xerox.

Selecione a guia Opgdes.

No menu Separadores de Transparéncias, selecione Nenhum ou Em Branco.
Clique em Cor se desejar usar papel em cores para as paginas separadoras.

Clique em Imprimir.

Impressao em Frente e Verso

Esta op¢io permite imprimir em ambas as faces de uma folha de papel. E possivel
imprimir o documento como um livro, 2 Faces (Borda Longa) ou como um
calendério, 2 Faces (Borda Curta).

Para imprimir um documento em duas faces:

1

2
3
4

No aplicativo, selecione Arquivo > Imprimir.
No menu de op¢des de impressao, selecione Opcoes Xerox.
Selecione a guia Saida.

Na caixa de listagem Impressao Frente e Verso, selecione 2 Faces (Borda
Longa) ou 2 Faces (Borda Curta).

Clique em Imprimir.

Opcdes do driver de impressora personalizado  3-21



Trabalhos com Marcas d’agua

Ativacao da impressao de marca d’agua

Para que vocé possa acessar as op¢des de impressdo de marca d’agua, € preciso ativar
o plug-in Marca d’agua Xerox. Consulte as etapas 7 a 12 em Configuragdo e
parametros do driver PostScript na pagina 2-6 para obter procedimentos especificos..

NOTA: Para selecionar e usar marcas d'agua de bitmaps adequadamente, o
aplicativo de marca d'agua devera ter acesso de Leitura para o caminho inteiro no
qual os bitmaps residem. Embora vocé possa ser capaz de procurar e exibir uma
imagem de bitmap, ela ndo podera ser usada como uma marca d'agua se o
aplicativo de marca d'agua nao tiver permissées idénticas para o mesmo caminho.
Pode ser util colocar os bitmaps a serem usados como marcas d'agua na pasta
Publica no seu diretério home.

Impressao de marcas d’agua

A opgdo Marca d’agua permite criar e imprimir textos ou imagens em primeiro/
segundo plano na primeira pagina ou em qualquer outra pagina do documento. As
defini¢des de marca d’agua criadas podem ser usadas em qualquer documento.

A caixa de listagem Marca d’agua contém uma lista de todas as marcas d’agua
disponiveis no momento. Se vocé selecionar uma marca d’agua dessa lista, ela sera
impressa no documento.

NOTA: Alguns aplicativos podem néo aceitar a impress&do de marcas d’agua.

3-22 Utilizacéo de drivers de impressora para Macintosh



> Para imprimir uma marca d’agua:
1 No aplicativo, selecione Arquivo > Imprimir.
2 No menu de opg¢des de impressido, selecione Marca d’agua Xerox.

3 Na guia Layout/Marca d’4gua, selecione a marca d’4gua desejada na lista e
qualquer outra op¢do a ser aplicada a essa marca.

= Somente Primeira Pagina imprime a marca d’agua apenas na primeira
pagina do documento.

m  Imprimir em Primeiro Plano imprime a marca d’agua de forma que
apareca na parte superior do texto ou do grafico na pagina do documento. Se
vocé desmarcar esta opgdo, a marca d’agua sera impressa atras de graficos
ou texto.

4 Caso deseje editar uma marca d’4gua existente, selecione-a na lista apropriada e
clique em Editar.

Se desejar criar uma nova marca d’agua, clique em Novo.
Caso deseje excluir uma marca d’agua da lista, selecione-a e clique em Excluir.

Clique em Imprimir para fechar o didlogo.

Opcdes do driver de impressora personalizado  3-23



Criacao ou edicao de marcas d’agua

Quando vocé clicar em Novo ou em Editar no didlogo Marca d’agua, o Editor de
Marca d’agua aparecera. O Editor de Marca d’agua permite definir as caracteristicas
especificas de uma marca d’agua. As configuracdes aplicadas a marca d’agua serdo
exibidas no grafico de visualizacao.

Y» Para criar ou editar uma marca d’agua:

1  Para obter uma nova marca d’dgua, digite um nome para a marca d’4gua no
campo Nome. Este ¢ o nome que identificard a marca d’agua.

2 Na caixa de grupo Contetido, siga um destes procedimentos:

m  Selecione Texto e digite o texto desejado para a marca d’agua no campo
Texto. Se desejar fazer alteragdes na aparéncia do texto, clique em Fonte ¢
selecione uma nova fonte, tamanho etc.

m  Seclecione Imag para indicar a imagem a ser usada na marca d'agua. Clique
em Selecionar Arquivo para localizar o arquivo no sistema.

3 Use o controle deslizante ou a caixa de rolagem para indicar o angulo no qual a
marca d’agua deve ser exibida na pagina.

0 indica que o texto sera exibido em uma linha horizontal.
-90 inclina o texto a direita em um angulo de 90 graus.
90 inclina o texto a direita em um angulo de 90 graus.

4 Use o controle deslizante ou a caixa de rolagem para modificar a densidade da
marca d’agua. A Densidade ajusta a profundidade do sombreamento do texto ou
de imagens em bitmap. Vocé podera usar o controle de deslizamento ou o campo
numérico para ajustar a configuragdo de densidade. Uma configuragdo de
densidade de 100% ird imprimir um texto solido. Defini¢des abaixo de 100%
reduzem a quantidade de toner usada para processar as imagens.

5  Use as configuragdes de posigdo Horizontal e Vertical para modificar a
localiza¢do da marca d’agua na pagina impressa. Clique em Central para
centralizar a marca d’agua.

6 Quando terminar, clique em OK para fechar o Editor de Marca d’4gua e retornar
ao dialogo Marca d’agua.

3-24 Utilizacéo de drivers de impressora para Macintosh



Y 4

Utilitario de Impressora Macintosh

O Utilitario de Impressora Macintosh é um aplicativo do CentreWare que permite aos
administradores de rede renomear e redirecionar sistemas Xerox configurados para
conectividade AppleTalk. Com este utilitario é possivel também consultar as
caracteristicas de uma impressora, imprimir uma lista de fontes instaladas na
impressora e enviar arquivos PostScript ou partes de codificagao PostScript para uma
impressora. Use o Utilitario de Impressora Macintosh sempre que desejar fazer
alteracdes na Zona AppleTalk e no Nome da impressora, a partir de uma estacao de
trabalho Macintosh.

Conteudo deste capitulo:

m  Requisitos de estagdo de trabalho. . ............................. 4-2
m  [nstalagdo do Utilitario de Impressora Macintosh. . .. .............. 4-2
m  Uso do Utilitario de Impressora Macintosh . . . .................... 4-3
m  Desinstalagdo do Utilitario de Impressora Macintosh. . .. ........... 4-5

4-1



Requisitos de estacao de trabalho

A seguir estdo os requisitos minimos para a instalagéo e operagdo do Ultilitario de
Impressora Macintosh.

m  Pelo menos 800 MB de espago disponivel no disco rigido.
m  Sistemas operacionais Macintosh 7.6 a 9.x.

m  Unidade de CD-ROM ou acesso através de rede.

Instalacao do Utilitario de Impressora
Macintosh

Utilize o procedimento a seguir para instalar o Utilitario de Impressora Macintosh. A
instalagéo consiste em copiar o utilitario para sua estagdo de trabalho.

Y» Para instalar o Utilitario de Impressora Macintosh:

1 Insira o CD dos Drivers de Impressdo ¢ Fax do CentreWare na unidade
apropriada.

2 Procure por ...\Drivers\Mac\Printer Utility Mac 8.6-9.x.
Localize o Utilitario de Impressora Xerox ¢ os arquivos puReadMe .

4 Copie esses arquivos para a area de trabalho ou para a unidade de disco rigido.

4-2 Utilitario de Impressora Macintosh



Uso do Utilitario de Impressora Macintosh

Y» Para usar o Utilitario de Impressora Macintosh:

1 Clique duas vezes no icone Utilitario de Impressora Xerox em sua area de
trabalho para iniciar o Utilitario de Impressora.

2 Clique na zona AppleTalk desejada para obter uma lista de impressoras
PostScript conhecidas.

O =
Utilitario da i
HERDH Document Centre Impressora V4.11.03 CentreWare

Impressaras PostSeript

r Opgdes de Fonte—
Imprimir
Fontes

Opgdes de Impressora

Admin...
Zonas AppleTalk =
Enviar
Ccw = £
Arquivo
csc
C550 -
MPS >
Atualizar Listas

Figura 4-1: Utilitario de Impressora Macintosh

3 Clique em Ajuda para acessar mais informagdes sobre as fungdes do utilitario.
Em geral, o utilitario permite:

m  Consultar as caracteristicas da impressora
m  Imprimir uma lista de fontes instaladas na impressora
m  Enviar arquivos PostScript ou partes de codigos PostScript para a impressora

m  Alterar a zona AppleTalk a qual a impressora responde.

Uso do Utilitario de Impressora Macintosh 4-3



= Renomear a impressora

NOTA: Use apenas caracteres alfanuméricos quando renomear a
impressora. Os caracteres: # TAB . () - ; ndo séo aceitos. Se forem
usados para o nome, a impressora nao ficara disponivel.

Vocé precisara reiniciar o sistema Xerox se fizer alteragdes nas
configuragoes.

4-4 Utilitario de Impressora Macintosh



Desinstalagao do Utilitario de Impressora
Macintosh
) Para desinstalar o Utilitario de Impressora Macintosh:

1 Localize os arquivos Utilitario de Impressora Xerox em sua area de trabalho ou
em sua unidade de disco rigido.

2 Selecione o Utilitario de Impressora Xerox e os arquivos puReadMe e arraste-
os para a lixeira, Trash.

3 Acesse a pasta Sistema, selecione Preferéncias e exclua as Preferéncias do
Utilitario WCP da Xerox.

NOTA: Se vocé nao usou o Utilitario de Impressora Macintosh, as Preferéncias
do Utilitario WCP da Xerox nao terdo sido criadas na pasta Preferéncias e nao
sera possivel excluir este arquivo de utilitario.

4  Esvazie a Lixeira.

Desinstalacédo do Utilitario de Impressora Macintosh 4-5



4-6 Utilitério de Impressora Macintosh



v U 45

£} -

°

Solucao de problemas

Erros de aplicativo, dispositivo e rede podem ocorrer em diversas situacdes de
impressao. Em muitos casos, basta reiniciar o aplicativo, a estagdo de trabalho ou a
impressora para solucionar o problema.

Conteudo deste capitulo:

m  Como solucionar um problema. .. .............................. 5-2

5-1



Como solucionar um problema

Quando um problema persistir, documente a mensagem de erro ¢ obtenha
informagdes para definir o problema. Os seguintes procedimentos para a solugdo de
problemas sdo recomendados:

Defina o problema com precisdo. Onde, quando e como o problema ocorre?

Reproduza o problema. O problema pode ser reproduzido regularmente ou é
intermitente?

Pergunte a outros usudrios se tiveram o mesmo problema e mantenha um registro
para acompanhar as ocorréncias de problemas.

Examine os dados para verificar tendéncias e os atributos comuns que possam
estar relacionados ao problema. Por exemplo, o problema ocorre somente com
uma impressora especifica ou em uma configuracio de estacao de trabalho/rede
especifica?

Reveja a documentagdo do produto, incluindo os arquivos LEIAME e os topicos
da Solugao de problemas, para verificar se problemas similares estdo
documentados.

Se a causa e a solugdo do problema nio puderem ser identificadas, ligue para o Centro
Xerox de Atendimento ao Cliente para reportar informagdes de erro. Fornega ao
representante de suporte a documentacdo que vocé obteve para definir o problema.

5-2

Solugéo de problemas



indice

remissivo
A Drivers e PPD personalizados 2-12
Acabamento de Livreto Utilitario de Impressora Macintosh 4-5
Dobra 3-12 Destino da Saida 3-20
Grampeamento 3-12 Dicas para o cliente 1-3
Acesso ao Utilitario de Impressora Macin- Documentagéo 1-2
tosh 4-3 Driver de impressora para Macintosh 2-4
Alcear 3-10 Drivers de impressao e fax
Arquivos PPD Macintosh Ajuda on-line 1-2
Instalagdo Documentacao 1-2
PPD genérico 2-8 Novos recursos 1-2
PPD personalizados 2-5 Drivers de impressora para Macintosh 2-1
Instalar Desinstalagdo 2-12
PPD genéricos 2-10 Disponivel para OS 2-2
PPD personalizados Xerox 2-6 Instalagdo 2-4

Nomes de arquivos 2-4

c Recursos e opgdes 3-2
Capas 3-15 Requisitos de estaciio de trabalho 2-2
Centro de Atendimento ao Cliente 1-3 Utilizagio 3-1
Centro Xerox de Atendimento ao Cliente
1-3
Como solucionar um problema 5-2 Folha de Identificagdo 3-6
Contabilidade 3-3 Fungdes do driver de impressora para Macin-
Controle de brilho 3-4 tosh
Opcdes de Fonte 3-13
D Qualidade de impressdo 3-17
Desinstalagao

Arquivos PPD 2-13

GUIA DE DRIVERS DE IMPRESSAO E FAX DO CENTREWARE INDICE REMISSIVO-i



G
Grampear 3-10

Impressao
Recursos e opgdes 3-2
via LPR (também conhecida como IP)
2-11
Impressdo de Amostra 3-18
Impressao de Prova 3-18
Impressao deslocada 3-10
Impressdo em segundo plano 3-5
Impressao Frente e Verso 3-21
Impressao IP 2-11
Impressdo LPR 2-11
Impressdo Nem 1 3-14
Impressdo programada 3-8
Impressado Protegida 3-19
Imprimir
Frente e Verso (2 Faces) 3-21
Marcas d'agua 3-22
Imprimir para arquivo PostScript 3-16
Instalagao
Drivers de impressora para Macintosh
2-1
PPD genéricos 2-8
PPD personalizados 2-5
Utilitario de Impressora Macintosh 4-2
Instalagdo PPD Macintosh Personalizados
2-6

Macintosh
Arquivos PPD personalizados 2-3
Driver de impressora personalizado 2-
3
Opgoes de driver/PPD 2-3
PPD genérico 2-3

Marcas d'agua 3-22
Ativacdo do plugin de marca d’4gua 3-
22
Criar/Editar 3-24
Imprimir 3-22

o)

Obtencao de ajuda
Dicas para o cliente 1-3
On-line 1-3
Por telefone 1-3

Opcdes de Acabamento
Grampeamento 3-10
Impressao de Livreto 3-12
Perfuragdo 3-11

Opgoes de Fonte 3-13

P

PPD genérico
Disponibilidade 2-3
Instalar 2-10

Q
Qualidade de impressdo 3-17

R

Recursos do driver de impressora para Mac-
intosh
Acabamento de Livreto 3-12
Alceado/Niao Alceado 3-10
Brilho 3-4
Capas 3-15
Contabilidade 3-3
Destino da Saida 3-20
Dobra de Livreto 3-12
Folha de Identificacdo 3-6
Grampear 3-10
Impressdo de Amostra (jogo de prova) 3-18
Impressao deslocada 3-10

INDICE REMISSIVO-ii GUIA DE DRIVERS DE IMPRESSAO E FAX DO CENTREWARE



Impressao em segundo plano 3-5
Impressao Frente e Verso 3-21
Impressdo Nem 1 3-14
Impressao programada 3-8
Impressao Protegida 3-19
Imprimir para arquivo PostScript 3-16
Perfuragdo 3-11
Registro de Trabalhos 3-14
Resolucdo 3-4
Separadores de Transparéncias 3-21
Registro de Trabalhos 3-14
Requisitos de estacdo de trabalho
Drivers de impressora para Macintosh
2-2
Utilitario de Impressora Macintosh 4-
2
Resolugdo 3-4

S

Separadores de Transparéncias 3-21
Sistema de Ajuda 1-2

Solugdo de problemas 5-2

Suporte on-line 1-3

Suporte por telefone 1-3

U

Utilitario de Impressora

Macintosh 4-1
Utilitario de Impressora Macintosh 1-2, 4-

1

Acesso 4-3

Desinstalagdo 4-5

Instalacdo 4-2

Requisitos de estagdo de trabalho 4-2
Utilizacao

Drivers de impressora para Macintosh

3-1

GUIA DE DRIVERS DE IMPRESSAO E FAX DO CENTREWARE

INDICE REMISSIVO-iii



OBSERVAGAO IMPORTANTE

A legislacdo brasileira proibe a reproducdo de livros e
obras protegidas sem a permisséo do autor.

Os infratores estéo sujeitos as puni¢cdes nos termos do
Art. 184 do Cadigo Penal, que prevé pena de recluséo,
além de multa e apreenséao das reproducdes fraudulentas.

INDICE REMISSIVO-iv GUIA DE DRIVERS DE IMPRESSAO E FAX DO CENTREWARE



	Guia de Drivers de Impressão e Fax do CentreWare
	Copyright
	Índice
	Drivers de Impressora CentreWare para Macintosh
	Drivers de impressora do CentreWare
	Utilitário de Impressora Macintosh
	Documentação do driver de impressora
	Guia de Drivers de Impressão e Fax para Macintosh
	Sistema de Ajuda

	Suporte ao driver de impressora do CentreWare
	Suporte na Internet
	Suporte por telefone
	Dicas do DC


	Instalação dos drivers de impressora para Macintosh
	Requisitos de estação de trabalho
	Opções de driver de impressora/PPD
	Driver de impressora e PPD personalizados da Xerox
	PPD genérico

	Instalação do driver de impressora personalizado
	Instalação dos drivers de impressora e PPD personalizados
	Configuração e parâmetros do driver PostScript

	Instalação de PPD genéricos
	PPD genérico de emulação de impressão
	Instalação de PPD em ambientes Mac 8.6-9.x
	Instalação de PPD em ambientes Mac OS X
	Instalação e configuração de PPD genéricos

	Ativação da Impressão LPR
	Desinstalação dos drivers de impressora e PPD
	Desinstalação dos drivers de impressora personalizados
	Desinstalação de arquivos PPD


	Utilização de drivers de impressora para Macintosh
	Acesso às opções de impressão
	Opções do driver de impressora personalizado
	Contabilidade
	Ajuste do brilho
	Ajuste da resolução
	Impressão em segundo plano
	Folhas de Identificação
	Correção de Cor
	Impressão Programada
	Opções de Acabamento
	Impressão deslocada
	Alceamento/Grampeamento
	Perfuração
	Impressão de Livreto

	Opções de Fonte
	Registro de Trabalhos
	Impressão N em 1 (várias em 1)
	Impressão de Capas
	Opção Imprimir para arquivo
	Qualidade de impressão
	Impressão de Amostra (Jogo de Prova)
	Impressão Protegida
	Configuração do Destino da Saída
	Separadores de Transparências
	Impressão em Frente e Verso
	Trabalhos com Marcas d’água
	Ativação da impressão de marca d’água
	Impressão de marcas d’água
	Criação ou edição de marcas d’água



	Utilitário de Impressora Macintosh
	Requisitos de estação de trabalho
	Instalação do Utilitário de Impressora Macintosh
	Uso do Utilitário de Impressora Macintosh
	Desinstalação do Utilitário de Impressora Macintosh

	Solução de problemas
	Como solucionar um problema

	Índice remissivo


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /Description <<
    /FRA <>
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for improved printing quality. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308000200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e30593002537052376642306e753b8cea3092670059279650306b4fdd306430533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e30593002>
    /DEU <>
    /PTB <>
    /DAN <>
    /NLD <>
    /ESP <>
    /SUO <>
    /ITA <>
    /NOR <>
    /SVE <>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


